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Úvod

Téma bakalářské práce s názvem „Rozvoj kreativity v oboru kadeřník pomocí

projektové výuky“ vychází z požadavků dnešní doby, volající po změně profesních

vlastností českého kadeřníka, hlavně po dostatku vědomostí a schopností přistupovat k

řešení problémů tvořivě.

V posledních dvou letech dochází ke stále většímu nedostatku v nárůstu klientely

a stálému snižování poptávky po kadeřnických službách. S tímto problémem se v práci

setkáváme nejenom u nově začínajících kadeřnic, ale i u většiny plzeňských kadeřnic s

dlouholetou praxí. Následek problému, uplatnit kadeřnické odborné služby na trhu, je

nedostatečný výdělek, který je nutný pro zajištění základních životních potřeb a vede k

sociální krizi.

Příčiny selhání uplatnění kadeřnických služeb na trhu nalézáme v úměře mezi

dosaženým vzděláním odborníka a uplatněním odborných služeb na trhu a získáním

dostatečné odměny nutné k přežití. Nacházíme konkrétní příčiny např.: stálé zdražování

všeho, ekonomická krize, boj o zákazníka, vysoká konkurence, nabídka stále stejných

služeb.

Řešení nevidíme jen ve zdokonalování účesové tvorby, ale v efektivním vedení

podniku a hlavně v kreativním přístupu při řešení problémů současnosti.

V našem salonu se za poslední dva roky vystřídalo 9 pracovnic. Z toho 4

kadeřnice 1 masérka, 1 manikérka a 1 pedikérka. Masérka šla do důchodu, manikérka

na mateřskou, pedikérka změnila místo provozovny a všechny 4 kadeřnice odešli

z důvodu mizivých výdělků, i přesto že úspěšně získaly tříleté odborné vzdělání

zakončené výučním listem, které je na rozdíl od ostatních osobních služeb povinné.

Což nás vede k domněnce, že škola nedostatečně vede žáky k vlastnostem

potřebné pro život a požaduji za nutnost věnovat náležitou pozornost rozvoji kreativity

ve vzdělání.

Tím se dostáváme k hlubšímu zájmu o rozvoj kreativity žáků v oboru kadeřník.

Využití kreativity v kadeřnické praxi chápeme, jako schopnost kreativně řešit

problém, jako důležitou součást pracovních i osobních kompetencí, které zajišťují

úspěšně prosadit svou odbornost v budoucím životě za účelem vysokého

výdělku, zajištění jistot v životě a vysoké produktivity.

Proto jsme si vybrali projektovou výuku, která podle pragmatických pedagogů se
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zaměřuje na rozvoj osobnosti ve všech jeho rovinách a vzdělání získané rekonstrukcí

poznaných zkušeností spojené s reálným životem.

Úkolem této práce je zjistit, jestli projektovou výukou zajistíme odborné

dovednosti v oboru kadeřník a dosáhneme takových kompetencí a kreativních

postojů, které pomůžou řešit současné i nastávající problémy.

V úvodu představujeme pojem projektové vyučování a jeho uvědomování

v historii naší společnosti. V další části popisujeme charakter projektového vyučování

a jeho uvedení do spojitosti s odborným kadeřnickým vzděláním. V poslední části

zjišťujeme rozsah odborných kompetencí a kreativních schopností při projektovém

vyučování, a jejich dosažení.
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Část teoretická

1. Co to je projekt, projektová vyučování

Projektové vyučování se skládá ze slova projekt a vyučování. Vyučování je

výchovný proces učením, které je záměrné, řízené, cílevědomé a vede k předem

stanovenému cíli. Projekt je proces, kde z vlastního zájmu realizujeme nové,

neprobádané.

Představitelé reformní pedagogiky vnímají projektové vyučování jako projekt

koncentrovaný kolem určité ideje, který obsahuje více problémů a má svůj smysluplný

cíl a uspokojivé zakončení.

Důležitým znakem projektu je Příhodovo označení „projekt jako podnik žáků“.

Pragmatická pedagogika zavedla jako podstatnou součást vyučovacího postupu

řešení problému, což dalo později podnět k rozvinutí projektové metody.

Projektové vyučování je tedy metoda, prostřednictvím které se děti učí

systematickému řešení problému či konkrétního úkolu.

„Vzhledem k tomu, že projekt vnímáme jako podnik žáka, pak na projektovou

metodu nahlížíme jako na uspořádaný systém činností učitele a žáků, v něm dominantní

roli mají učební aktivity a podporující roli poradenské činnosti učitele, kterými směřují

společně k dosažení cílů a smyslu projektu. Komplexnost činností vyžaduje využití

různých dílčích metod výuky a různých forem práce“. (Kratochvílová J., 2009, s. 37)

„S obdobným vymezením se můžeme setkat u J. Maňák a V. Švec, kteří projekt

definují jako projektovou metodu. Projektová metoda je vyučovací metoda, v níž jsou

žáci vedeni k samostatnému zpracování určitých projektů a získávají zkušenosti

praktickou činností a experimentováním. Projekty mohou mít formu integrovaných

témat, praktických problémů ze životní reality nebo praktické činnosti vedoucí

k vytvoření nějakého výrobku, výtvarného, či slovesného

produktu.“ (Kratochvílová J., 2009, s. 37)

Po důkladném studiu chápeme projektovou výuku jako vyučovací proces ve

formě konkrétního úkolu, který si žák volí sám a sám na ně nachází potřebné odpovědi.

Projektové vyučování chápeme jako soubor propracovaných úkolů, utvořené

učitelem pomocí projektový metod, které motivují žáka k zájmu o učení a vedou žáka k
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aktivním samostatným tvořivým činnostem a následnému poznání výsledků

zmiňovaných úkolů, které postupně vedou k dosažení vyššího cíle projektového

vyučování.

Úkoly nesmí být příliš náročné a zároveň ani jednoduché, mohlo by dojít k

demotivaci žáků.

„Projektové vyučování umožňuje žákům postihnout celou strukturu činnosti

od plánování, přes pokusy o řešení až po cíl. Spojuje myšlení a prožívání, teorii a

praxi, školu a život.“ (Honzíková, Mach, Novotný, 2007, s. 37)

1.1. Historie projektového vyučování

Různé metody projektového vyučování nacházíme v celé historii našeho lidstva.

V rámci přípravy na projektové vyučování Vám podáme přehled prvních prvků a metod

projektového vyučování před jeho vlastním vznikem.

Vycházíme z myšlenky, která je typická pro tuto metodu, pro výchovný a

vyučovací systém jako takový, vychovat dobrého občana, mravního zodpovědného,

pro zemi prospěšného člověka na základě svobodné vůle a touze po vědění, výchovou

sebepoznání člověka a poznáním sama sebe.

1.1.1. Počátky osidlování

První prvky projektového vyučování můžeme zaznamenat v dávné minulosti.

Člověk byl společenský tvor, shromažďoval se do skupin, kmenů a vytvářel

osady.

V prehistorii člověka převládala pracovní výchova, která je hlavní součástí

projektové výuky. Výchova spočívala v prožité skutečnosti a pozorování dovedností

starších příslušníků kmene.

1.1.2. Starověk

První prvky projektové výuky, využívané ke vzdělávání, můžeme najít v životě

zakladatelů filosofie. V myšlení nejznámějších starověkých myslitelů jako byl

Herakleitos, Sokrates, Platón, Aristoteles, kteří inspirovali mnohé pedagogy moderního
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vyučování. Z filosofického myšlení o poznání člověka a světa, které začíná poznáním

člověka a sebepoznáváním.

Herakleitos se narodil přibližně kolem roku 540 př. n. l. A zemřel asi kolem roku

48O př. n. l. Herakleitovo myšlení o projektovém učení nacházím v jeho tvrzení, že se

vše naučil sám poznáváním sám sebe. „Prohledal jsem sebe sama“.

Z jeho nejznámějšího tvrzení „Nevstoupíš dvakrát do téže řeky.“, které podložil

dalším tvrzením „Slunce je vždy nové.“, které vychází z myšlenky, že vše plyne a nic

nezůstává trvalé, stejné.

Sokrates byl narozen 4. června 469 v Athénách a zemřel v roce 399 př. n. l.

v Athénách. Tento filosof přispěl k poznání svou sokratovskou dialogickou metodou

tázání. Sokrates svým žákům sděloval své představy, pozitivně reagoval

na argumenty, které vyvolávali kritické otázky, na základě kterých vytvářel aktivní část

při debatě.

Diskuze nad otázkou vyzbrojená argumenty, kritikou, vycházející z logického

myšlení, vyvolává nové odpovědi a nachází poznání nad danou otázkou.

Tato sokratovská metoda tj. maieutika je základem pro metodu kritického

myšlení, které je využíváno i v dnešní době, jako metoda moderní výuky středních

a vysokých škol. Nejenom ve výuce matematiky a logiky, ale také ve výuce


[…]


některé postupy řešení.

Hlavním cílem mé práce ovšem bylo získat s navrhovanou výukou praktické

zkušenosti a ověření navržené metodiky v reálné výuce a vyhodnocení její účinnosti
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a použitelnosti vůbec. Stanovené vyhodnocení považuji jako jakýsi „předvýzkum“,

po kterém by měl v budoucnosti následovat rozsáhlejší výzkum ověřující předběžné

závěry této bakalářské práce a odhalit a eliminovat případné nedostatky. Na tomto místě

je ovšem opět nutné zdůraznit, že rozsah prováděného experimentu je příliš malý na to,

aby bylo možné vyvodit z výsledků objektivní závěr.

I tak byl ale projekt zdrojem cenných zkušeností, na nichž lze dále stavět.
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Resumé

Bakalářská práce „Rozvoj kreativity v oboru kadeřník pomocí projektového

vyučování“ je zaměřena na teoretické zpracování poznatků o projektovém vyučování.

Následně získané znalosti, jsou aplikovány během výuky odborného výcviku v rámci

pedagogické praxe.

Teoretická část se zabývá historií, vývojem vzdělání a využití metod, které

obsahují prvky projektového vyučování, rozvíjí svobodné myšlení a řeší společenské

krize. Praktická část popisuje charakter projektového vyučování a analyzuje jeho

realizaci v rámci pedagogické praxe. V závěru obsahuje souhrnné informace o splnění

dosahovaného cíle, které jsou ověřeny pomocí výzkumné metody pozorování.

Sumary

Bachelor thesis " Development of creativity in the field of hairdresser using

project based learning " is focused on the theoretical knowledge of project processing

instruction. Subsequently acquired knowledges are applied during the course of training

in educational practice.

The theoretical part deals with the history, development and use of educational

methods, which includes elements of project teaching, develop free thinking and solve

the social crisis. The practical part describes the nature of project teaching and analyzes

its implementation in educational practice. The conclusion contains a summary of

meeting the targets that are verified by observation research methods.
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Příloha č. I

Efektivní nástroje v tvůrčím procesu projektového

vyučování

informace a poznatky

- slouží v tvůrčím procesu jako stavební materiál a prostředek pro

řešení problémů.

myšlenková mapa, mentální mapa

- slouží v procesu učení k vytýčení vzájemných vztahů mezi

informacemi

- využívá nejenom v průběhu výkladu, ale též při plánování,

organizaci, řešení problémů. Platí ovšem, že výklad by měl v ideálním

případě vždy následovat až poté, co vznikla u žáka problémová situace

- umožňuje mozku uvolnit se a přirozeně využít potenciálu obou

mozkových hemisfér

synektika:

- racionální a emocionální tvořivá činnost Účastnící skupiny volně

diskutují, jakoby „seděli u kávy.“ Vládne pohoda, všichni se vyjadřují k

různým okolnostem a hlediskům řešeného problému, aniž by chvátali s jeho

vyřešením.

reálná firma

- je nástrojem pro rozvoj podnikatelských kompetencí

sebereflexe

- na konci projektu společně učitelé a žáci hodnotí výstupy a cestu

k jeho dosažení.

- učitelovi dává zpětnou vazbu pro výběr metod a prostředků.

- žákům dává zpětnou vazbu pro rozvoj komunikačních schopností,

sebeúcty, sebedůvěry, pomáhá nalézat nová řešení a nápady.

představivost

- schopnost znovu vyvolat dříve vnímanou skutečnost

- významný nástroj vyučování

fantazie
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- schopnost vytvářet představy, které neodpovídají skutečnosti,

mění ji

nebo jí nově tvoří

- významný nástroj vyučování

kritické myšlení

- vede k prohloubení učiva

- pomáhá žákům přejít od povrchního k hloubkovému učení

k odhalování souvislostí a k porozumění učiva a k vlastním závěrům

- poznatky konstruuje je na základě svých dřívějších zkušeností a

dříve osvojených znalostí.

- rozvíjí žákovu osobnost

divergentní a konvergentní myšlení

- složky v procesu kreativního myšlení

- tvořivý proces je ve skutečnosti interakcí konvergentních a

divergentních myšlenkových postupů

divergentní myšlení¨

- klíčová složka kreativního myšlení

- myšlenkový proces směřující k velikému množství nápadů či

řešení.

konvergentní myšlení

- myšlenkový proces směřující k jednomu správnému řešení.

individualizace a diferenciace učiva

- nástroj ke zvýšení motivace žáka

- dává žákovi možnost částečného výběru činnosti s ohledem na

jeho zájmy a schopnosti.

otázky vyžadující doslovnou odpověď

- převodové transformační- převedení získané informace do jiné

podoby (např.: popis obrazů, interpretace schémat)

- na porozumění, interpretační- žáci se při nich soustřeďují na

vztahy, souvislosti, hledají návaznosti mezi myšlenkami. Typická otázka,

začínající slovem proč?

- aplikační, zobecňující- vedou žáky k řešení problémů, k

odhalování nejasností a jejich odstraňování. Slouží k uplatňování osvojených
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poznatků.

- analytické- vedou k analýze jevů, pátrají po vysvětlení, hledají

hlubší vysvětlení

- syntetické- vyžadují vlastní postoje, umožnují hledat alternativní

řešení, vybízejí k výkladu jevů, podněcující žáky k řešení úkolu tvořivě

- evaluační, hodnotící- vyžadují zaujetí osobního stanoviska, slouží

k formulování vlastního přesvědčení, vedou k vyjádření postoje

strategie podnětných otázek (tzv. sokratovské otázky):

- pomocí souboru otázek je podněcována mnohostranná

myšlenková aktivita řešitelů.

- cílem je omezit živelnost, jednostrannost a stereotyp ve prospěch

tvořivosti a soustavnosti

pragmatické využívání

- slouží k manipulaci žáka, tak aby hrál učitelovo roli a učitel tak

dosáhl svého cíle