POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Název práce: Rozvoj kreativity v oboru kadeřník pomocí projektového vyučování

Autor: Helena Raková

Oponent práce: Mgr. Jan Krotký

Souhrnné posouzení:

Práce studentky Rakové je relativně obsáhlá. Co je to projekt a projektové vyučování studentka uvádí hlavně na straně 8, kde cituje pouze ze dvou zdrojů. Velká kapitola o historii projektového vyučování není příliš o historii tohoto specifického druhu vyučování, ale je spíše sice zdařilou, ale přece jen kompilací historie obecného vzdělávání. Navíc s minimem odkazů na literaturu. Věta na straně 20, že studentka toto pojetí elementární výuky považuje za předchůdce projektové výuky, nemůže stačit. Další kapitoly kolem pragmatické pedagogiky již disponují větším počtem odkazů, ale zase pouze na jednu literaturu.

Nerozumím snaze dělení podle vykonavatele zodpovězením na otázky Co? Jak? Proč? Studentka například uvádí: Proč to dělá, čeho tím dosáhne... (str.27) a na další straně je bod Proč? – zajišťuje podmínky pro úspěšnou realizaci výuky... . Prosím o vysvětlení myšlenky dělení při obhajobě. Podle nepřítomnosti odkazů to nevypadá, že by to bylo přejato z literatury. Jinak v této kapitole začíná „smršť“ odrážek, které v takovémto množství nepřispívají k dobré orientaci v práci a její čtivosti.

V praktické části najdeme dva projekty. Z textu je patrné, o čem navrhované projekty jsou a vypadá to, že jsou nebo byly i realizovatelné. Nicméně oba návrhy spíše vypadají jako rozboru projektů. Očekával bych zde spíše návrh, který si učitel přečte a může projekt hned realizovat atd. Matoucí jsou např. Předpokládané činnosti (str. 43) – Je fyzická realizace účesu nutná nebo celý projekt může proběhnout jen teoreticky? Když to předpokládáme, tak to může i nemusí nastat. Strana 48. Co znamená to den:, den:, den:?

Dále nerozumím kapitole 3 – Ověření projektu v praxi, kde bych čekal nějaké postřehy z realizace projektů A a B, ale nacházím další „návrh“ dalšího projektu.

Nějaké výsledky ověření projektu přece jen můžeme nalézt v kapitole 4, kde studentka odpovídá na určité otázky. Závěry pro praxi a doporučení se jeví smysluplně.

V práci se neobjevují viditelné pravopisné chyby. Můžeme najít několik málo i opakujících se překlepů (str. 54 – žákyně spolupráci). Z používané terminologie a některých formulací můžeme usoudit, že se studentka orientuje v problematice projektového vyučování. Nicméně forma, kterým sděluje své poznatky a myšlenky prostřednictvím závěrečné práce, není dobrá. Samotné zpracování BP bych hodnotil spíše pouze dobře. Nicméně s přihlédnutím k některým výše uvedeným faktům volím známku velmi dobře. Celkové hodnocení necht' vyplyne z obhajoby.

Práci a snahu studentky Heleny Rakové hodnotím celkem pozitivně, doporučuji ji k obhajobě s hodnocením:

velmi dobře

V Plzni dne 8. 8. 2012

Mgr. Jan Krotký